ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1113/QĐ-UBND
	Bình Định, ngày 16 tháng 4 năm 2014

QUYẾT ĐỊNH
BAN HÀNH KẾ HOẠCH PHỔ BIẾN PHÁP LỆNH TRÌNH TỰ, THỦ TỤC XEM XÉT, QUYẾT ĐỊNH ÁP DỤNG CÁC BIỆN PHÁP XỬ LÝ HÀNH CHÍNH TẠI TÒA ÁN NHÂN DÂN VÀ NGHỊ ĐỊNH SỐ 111/2013/NĐ-CP; SỐ 221/2013/NĐ-CP; SỐ 02/2014/NĐ-CP CỦA CHÍNH PHỦ

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;
Căn cứ Pháp lệnh Trình tự, thủ tục xem xét, quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án nhân dân ngày 20/01/2014;
Căn cứ Nghị định số 111/2013/NĐ-CP ngày 30/9/2013 của Chính phủ quy định chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã, phường, thị trấn;
Căn cứ Nghị định số 221/2013/NĐ-CP ngày 30/12/2013 của Chính phủ quy định chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc;
Căn cứ Nghị định số 02/2014/NĐ-CP ngày 10/01/2014 của Chính phủ quy định chế độ áp dụng, thi hành biện pháp xử lý hành chính đưa vào trường giáo dưỡng và cơ sở giáo dục bắt buộc;
Căn cứ Quyết định số 405/QĐ-UBND ngày 21/02/2014 của UBND tỉnh Bình Định về việc ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2014 trên địa bàn tỉnh;
Xét đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch phổ biến Pháp lệnh Trình tự, thủ tục xem xét, quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án nhân dân và Nghị định số 111/2013/NĐ-CP; số 221/2013/NĐ-CP; số 02/2014/NĐ-CP của Chính phủ.

Điều 2. Giao Giám đốc Sở Tư pháp có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này và báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Tư pháp, Thủ trưởng các sở, ban, ngành của tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, tổ chức có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Quốc Dũng

KẾ HOẠCH
PHỔ BIẾN PHÁP LỆNH TRÌNH TỰ, THỦ TỤC XEM XÉT, QUYẾT ĐỊNH ÁP DỤNG CÁC BIỆN PHÁP XỬ LÝ HÀNH CHÍNH TẠI TÒA ÁN NHÂN DÂN VÀ NGHỊ ĐỊNH SỐ 111/2013/NĐ-CP; SỐ 221/2013/NĐ-CP; SỐ 02/2014/NĐ-CP CỦA CHÍNH PHỦ
(Ban hành kèm theo Quyết định số 1113/QĐ-UBND ngày 16/4/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh)
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Nhằm trang bị, nâng cao kiến thức pháp luật về trình tự, thủ tục xem xét, quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án nhân dân; chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã, phường, thị trấn; chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc; chế độ áp dụng, thi hành biện pháp xử lý hành chính đưa vào trường giáo dưỡng và cơ sở giáo dục bắt buộc; tạo điều kiện để các chủ thể khi tham gia quan hệ pháp luật ở lĩnh vực này có hành vi xử sự phù hợp với quy định của pháp luật; Qua đó, góp phần bảo vệ lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, công dân; thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

2. Phổ biến Pháp lệnh Trình tự, thủ tục xem xét, quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án nhân dân và các văn bản pháp luật có liên quan phải đảm bảo tính đại chúng, khoa học, chuẩn xác, truyền đạt trung thực văn bản, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ áp dụng; hình thức tuyên truyền, phổ biến phải phù hợp với từng đối tượng, địa bàn, điều kiện kinh tế - xã hội.

II. NỘI DUNG
1. Phổ biến Pháp lệnh Trình tự, thủ tục xem xét, quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án nhân dân và các văn bản pháp luật có liên quan tập trung vào các văn bản sau
- Pháp lệnh Trình tự, thủ tục xem xét, quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án nhân dân.

- Nghị định số 111/2013/NĐ-CP ngày 30/9/2013 của Chính phủ quy định chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã, phường, thị trấn.

- Nghị định số 221/2013/NĐ-CP ngày 30/12/2013 của Chính phủ quy định chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc.

- Nghị định số 02/2014/NĐ-CP ngày 10/01/2014 của Chính phủ quy định chế độ áp dụng, thi hành biện pháp xử lý hành chính đưa vào trường giáo dưỡng và cơ sở giáo dục bắt buộc.

2. Tài liệu tuyên truyền, phổ biến
- Pháp lệnh Trình tự, thủ tục xem xét, quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án nhân dân; Nghị định số 111/2013/NĐ-CP ngày 30/9/2013 của Chính phủ quy định chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã, phường, thị trấn; Nghị định số 221/2013/NĐ-CP ngày 30/12/2013 của Chính phủ quy định chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc; Nghị định số 02/2014/NĐ-CP ngày 10/01/2014 của Chính phủ quy định chế độ áp dụng, thi hành biện pháp xử lý hành chính đưa vào trường giáo dưỡng và cơ sở giáo dục bắt buộc do Bộ Tư pháp phát hành đăng tải trên trang thông tin điện tử của Bộ Tư pháp tại địa chỉ: http://www.moj.gov.vn
- Các tài liệu tham khảo có liên quan.

3. Về báo cáo viên: Có thể mời báo cáo viên của Trung ương (Hội nghị do tỉnh tổ chức); báo cáo viên của tỉnh, huyện, thị xã, thành phố (Hội nghị do cấp huyện, cấp xã tổ chức).
III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN
Tùy theo từng đối tượng (cán bộ, công chức, viên chức; lực lượng vũ trang; nhân dân...), địa bàn tuyên truyền để áp dụng các hình thức cho phù hợp như:

- Tuyên truyền miệng;

- Tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng (báo, đài,…);

- Biên soạn tài liệu Hỏi - Đáp pháp luật;

- Phát hành Bản tin tư pháp;

- Thông qua thực hiện “Ngày pháp luật”;
- Các hình thức khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Sở Tư pháp giúp UBND tỉnh tổ chức Hội nghị phổ biến Pháp lệnh Trình tự, thủ tục xem xét, quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án nhân dân và các văn bản pháp luật có liên quan cho các thành phần gồm: Đại diện Thường trực HĐND tỉnh; Lãnh đạo UBND tỉnh; Đại diện Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; Thành viên Hội đồng PHPBGDPL tỉnh; Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố; Trưởng phòng tư pháp, Trưởng Công an, Chánh án Tòa án nhân dân, Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân, Chi cục trưởng Chi cục Thi hành án dân sự các huyện, thị xã, thành phố.

Thời gian thực hiện: 01 ngày (trong tháng 4/2014).
2. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh và Chủ tịch UBND huyện, thị xã, thành phố có kế hoạch cụ thể để phổ biến Pháp lệnh Trình tự, thủ tục xem xét, quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án nhân dân và Nghị định số 111/2013/NĐ-CP; số 221/2013/NĐ-CP; số 02/2014/NĐ-CP của Chính phủ đến cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và nhân dân.

Thời gian thực hiện: Quý II, III, IV năm 2014.

3. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định, Báo Bình Định có kế hoạch cụ thể để phổ biến Pháp lệnh Trình tự, thủ tục xem xét, quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án nhân dân và các văn bản pháp luật có liên quan với các hình thức và nội dung phù hợp.

Thời gian thực hiện: Quý II, III, IV năm 2014

4. Sở Tài chính phối hợp với Sở Tư pháp tham mưu UBND tỉnh cấp kinh phí để thực hiện kế hoạch phổ biến Pháp lệnh Trình tự, thủ tục xem xét, quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án nhân dân và các văn bản pháp luật có liên quan trên địa bàn tỉnh.

5. UBND các huyện, thị xã, thành phố ban hành kế hoạch phổ biến Pháp lệnh Trình tự, thủ tục xem xét, quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án nhân dân và các văn bản pháp luật có liên quan trên địa bàn cấp huyện; đồng thời bảo đảm kinh phí để thực hiện kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Phổ biến Pháp lệnh Trình tự, thủ tục xem xét, quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án nhân dân và các văn bản pháp luật có liên quan trên địa bàn tỉnh, các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ nhiệm vụ được giao nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, phát sinh, các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan kịp thời phản ánh bằng văn bản về Sở Tư pháp để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo giải quyết./.